

پرتوامر ونهی آیات قرآنی و احادیث نبوی  
در دیوان حکیم سنایی غزنوی  
دکتر ماه نظری<sup>۱</sup>



### چکیده

اشعار سنایی، پر از نکات ظریف و اشارات لطیف اخلاقی، فلسفی، دینی، کلامی، عرفانی، اجتماعی و اوامر و منکرات است. در تمام این موارد به عظمت روح انسانی که هدف کُل آفرینش است اشارات مکرر دارد و هم چون **دگر مصلحان جهان**، به پیروی از سنت راستین احمد مرسل، امر به معروف ونهی از منکر می‌کنند تا آن نفس ناطقه‌ی؛ محبوس و مهجور شده را، با کمند ریاضت و از طریق امر و نهی، چنان پروراند که تحت بندگی هیچ چیز و هیچ کس قرار نگیرد. به همین دلیل، شعر را جولانگاه این اندیشه‌ها می‌داند. سنایی با رستاخیز کلام، انسان در خود گم گشته را، ارشاد می‌کند و به گونه‌ای دلنشین و جذاب، شوق او را بر می‌انگیزد تا دستورالعمل‌هایی را که در آیات آسمانی قرآن و احادیث، برای رستگاری و نیل به کمالجویی اوست چون موم و شهد در هم آمیزد و همچون نیشتر، عقده‌های درونیش را بشکافد و مرهم نهد. در این مقاله امر به معروف و نهی از منکر را با ذکر آیاتی و احادیثی چند و با تطبیق اشعاری از حکیم سنایی، ذکر نموده‌ایم و میزان تأثیرپذیری سنایی را از آیات قرآن کریم در جدولی با ذکر درصد بهره‌گیری وی نشان داده‌ایم.

واژه‌های کلیدی: قرآن و حدیث، امر به معروف، نهی از منکر، عرفان، سنایی.

## مقدمه

امر به معروف و نهی از منکر، از فروع دین مقدس اسلام و از اصول عملی؛ و فریضه‌ی بزرگی است که در پرتو آن سایر واجبات اجرا و انجام می‌شود هم چنین راه پیامبران، شیوه‌ی صالحان، راه امن زیستن و کسب تجارت حلال، محو آثار ظلم و ستم است، که در این باب آیات و روایات گوناگون مشتمل بر تحذیر و هشدار عذاب برای ترک‌کنندگان و بیان عواقب شوم ترک این فرمان الهی بیان شده است که: «كُنْتُمْ خَيْرَ أُمَّةٍ أُخْرِجَتْ لِلنَّاسِ تَأْمُرُونَ بِالْمَعْرُوفِ وَتَنْهَوْنَ عَنِ الْمُنْكَرِ وَتُوْمِنُونَ بِاللَّهِ وَلَوْ آمَنَ أَهْلُ الْكِتَابِ لَكَانَ خَيْرًا لَهُمْ مِنْهُمُ الْمُؤْمِنُونَ وَأَكْثَرُهُمُ الْفَاسِقُونَ.» (آل عمران / ۱۱۰) این آیه خطاب به مؤمنین است پس منظور از ناس عموم بشر است که کلیت و گستردگی این شرافت بر امت اسلام از این جهت است که بعضی از افرادش متصف به حقیقت ایمان و قائم به حق امر به معروف و نهی از منکر هستند. (کاشانی، ۱۳۳۳، ج ۲، ص: ۳۰۵)

جز به دستوری قال الله یا قال الرسول ره مرو فرمان مده حاجت مگو حجت میار (سنایی، ۱۳۶۲، ص ۱۹۱)

رسالت پیامبران در جوامع انسانی و تمامی دستوره‌های الهی صرفاً برای رساندن انسان به کمال معرفت و قرب حق است، تا او را از جهل و ظلمت نفس آواره‌رهایی بخشند در تعالیم عرفانی هم مقصد عالی و هدف‌های بلند انسانی برای سالک مورد نظر است که حصول به این مقصود بدون ترک هوی و هوس میسر نمی‌شود اولین گام در سیر الی الله «تخلیه» از منهیات و صفات ناسوتی، به سوی «تحلیه» به معروفات و صفات لاهوتی است که مقصود از جملگی آفرینش، وجود انسان بود زیرا سایر هستی به تبعیت وجود او خلق شده و منظور از وجود انسان معرفت به ذات و صفات حضرت خداوندیست، زیرا بی واسطه گل آدم به یدالهی، سرشته و نفخه‌ی حق در او دمیده شد. (آیه ص / ۷۲-۷۱) آدم عالم به اسماء گشت و مسجود فرشتگان قرار









می‌ساختند و فرمودند: «الْأَمْرُ بِالْمَعْرُوفِ كِفَاعِلِهِ» (رسول اعظم، ۱۳۸۵، صص: ۸۰-۷۹) به اعتقاد، رسول اکرم، صیانت نفس اولین گام در خودسازی است که می‌فرمایند: «الْخَيْرُ كُلُّهُ صِيَانَةُ الْإِنْسَانِ نَفْسِهِ» (شُعْبَةُ الْحِرَانِي، ۱۳۷۳، ص: ۲۸۵) زیرا حادثه‌ی بدی که در جامعه رخ دهد بر همه‌ی مردم آن جامعه اثر می‌گذارد. هر گناه فردی پیامدهایی دارد که همه‌ی افراد جامعه را در بر خواهد گرفت، زیرا تظاهر به گناه هم چون عمل کسی که در کشتی است و می‌خواهد در کابین خود سوراخی ایجاد کند که اگر از آن جلوگیری نشود سرانجام جان دیگران را نیز به خطر خواهد انداخت. اگر اولین ستمگر مکافات شود بعد از اجرای عدالت، دیگر رهبرِ ستمگری پیدا نخواهد شد که مردم از او پیروی کنند... و هر که بتواند ستمگری را سرزنش کند و نکند چنان است که خود ظلم کرده باشد. (طبرسی، ۱۴۰۸، ج ۲، ص: ۳۵۹) دیانت اسلام، به دنبال تأسیس جامعه‌ای است که در آن انسان‌ها خواه فردی و خواه گروهی، دستور دهنده به امر کننده به معروف و باز دارنده‌ی از منکر باشند که این روش باعث تغییرات مطلوبی در شخصیت افراد می‌شود و آنان را وامی‌دارد تا ارزش‌های معنوی را ارج نهند که پویایی اسلام مرهون امر به معروف و نهی از منکر است. (بوازار، ۱۳۸۵، صص: ۸۱-۸۰).

به همین دلیل افراد خود را باید تغییر دهند و در اعمال و رفتار خویش تجدید نظر کنند و رابطه‌ی مستقیمی بین اصلاح فرد و جامعه وجود دارد که خداوند در کلام وحی می‌فرماید: «إِنَّ اللَّهَ لَا يُغَيِّرُ مَا بِقَوْمٍ حَتَّىٰ يُغَيِّرَ وَأَمَّا بِأَنْفُسِهِمْ». (الرعد / ۱۳) امر به معروف و نهی از منکر باعث احیاء جامعه می‌شود که مولای متقیان این فریضه را برتر از جهاد می‌داند زیرا معتقدند که جهاد واقعه‌ای است که گاهی پیش می‌آید ولی امر به معروف و نهی از منکر همواره در جامعه تأثیر گذارتر است. (حضرت علی، ۱۳۷۴، صص: ۱۲۶۴-۱۲۶۳)

انسان آگاه و مؤمن را گریزی از امر و نهی نیست که رسول خدا می‌فرماید: ای علی

با دستت امر به معروف و نهی از منکر کن و اگر نتوانستی با زبانت و اگر نتوانستی با قلب خود و گرنه خود راسرزنش نکن. (طبرسی، ۱۳۵۴، ج ۱۲، ص: ۱۹۲) قیام روز عاشورا دفاع از ارزش‌های معروف و انزجار از ضد ارزش‌ها و منکرات است. امام حسین می‌فرمایند: «من نه از روی خودخواهی و نه برای خوشگذرانی و نه برای فساد و ستمگری از مدینه خارج می‌گردم، بلکه هدف من از این سفر امر به معروف و نهی از منکر، اصلاح مفاسد امت، احیا و زنده کردن سنت و قانون جدّم رسول خدا (ص) و راه و رسم پدرم علی بن ابی طالب است». (نجمی، ۱۳۷۷، ص: ۲۸) نهضت حسینی سمبل امر به معروف و نهی از منکر است که اهل بیت آن حضرت، ادامه دهنده راه مقدس ایشان شدند. برادر بزرگوارش در مقابل تهاجم شیاطین و مجسمه‌های کفر و نفاق، که تظاهر به مسلمانی می‌کردند فریاد بر آورد که:

« وَ اللَّهُ انْ قَطَعْتُمْ يَمِينِي    اِنِّيْ اُحَامِيْ اَبَدًا عَنِ دِيْنِيْ  
وَ عَنِ اِمَامِ صَادِقِ الْيَقِيْنِ    نَجَلِ النَّبِيِّ الطَّاهِرِ الْاَمِيْنِ »

(همان، صص ۲۳۶-۲۳۵)

در روایاتی از امام محمد باقر(ع) فرمود: «وَيْلٌ لِّقَوْمٍ لَا يُدِينُونَ اللَّهَ بِالْاَمْرِ بِالْمَعْرُوفِ وَالنَّهْيِ عَنِ الْمُنْكَرِ.» (الحرّ العاملي، بی‌تا، ج ۱، ص ۳۹۳) با وجود این تحذیرات اگر شخص گناهکار، از عمل خویش دست کشیده باشد و ابراز ندامت کند و توبه کرده باشد و خوب امر به معروف و نهی از منکر ساقط، بلکه مبادرت به آن حرام می‌باشد. (امام خمینی، ۱۳۷۱ ج ۴، ص: ۲۰۹)

**نگرش حکیم سنایی از جامعه‌ی خویش: سنایی، در بیشتر قصاید خویش، نماینده‌ی برجسته‌ی اشعار اجتماعی، سیاسی، اخلاقی، دینی، عرفانی و زاهدانه است** است که به نقد علمای دین، زاهدان ریایی، نقد حال صوفیانِ دکاندار، بازاریان حبه دزد، پادشاهان و وزیران ستمگر و... پرداخته است و با بی‌پروایی تمام، جامعه نابسامان

























« الخبيثات للخبيثين والخبيثون للخبيثات والطيبات للطيبين والطيبون للطيبات أولئك مبرئون مما يقولون لهم مغفرةً ورزقٌ كريمٌ. » (نور / ۲۶)

### منع رذایل اخلاقی در جامعه

طمع و حرص و بخل و شهوت و خشم      حسد و کبر و حقد بد پیوند  
هفت در دوزخند در تــــن تو      ساخته نفسشان درو در بند  
(سنایی، ۱۶۲: ۱۵۳)

که یادآور این آیه مبارکه است که: « يقول الانسان يومئذ آين المفرّ ». (القيامة / ۱۰)  
« و إِنَّ جَهَنَّمَ لَمَوْعِدُهُمْ أَجْمَعِينَ. لَهَا سَبْعَةُ أَبْوَابٍ لِكُلِّ بَابٍ مِنْهُمْ جُزْءٌ مَّقْسُومٌ. »  
(حجر / ۴۴-۴۵)

بخل: «...البخل شجرة من أشجار النار أغصاتها متدليات في الدنيا فمن أخذ بغصن  
منها قاده ذلك الغصن إلى النار» (نهج الفصاحه، ۱۳۸۵: ۱۰۸)  
\*\*\*\*\*

جاهلان را چاره نیست از نسبت پست و دروغ      مارمهره جوی نادان نیست دور از زهر مار  
(سنایی، ۱۳۶۲: ۲۱۹)

«..وإذا لم يهتدوا به فسيقولون هذا أفك قديم.» (الأحقاف/ ۱۱)  
همچنین در غررالحکم آمده: «الناس اعداء ما جهلوا» و «الجهل أصل كل شرّ.»  
(تمیمی آمدی، بی تا، ج ۱، ص ۲۰۲ و ۲۰۳)

\*\*\*\*\*

حبّه دزدان از ترازوها بر اطراف دکان      طبع را در حبّه دزدیدن مخیر کرده اند  
(سنایی، ۱۳۶۲: ۱۵۰)

« وَيَلِّ لِلْمُطَفِّفِينَ...أَلَا يُظُنُّ أُولَئِكَ أَنَّهُمْ مَبْعُوثُونَ لِيَوْمٍ عَظِيمٍ...وَمَا أَدْرَاكَ مَا سَجِينٌ. »  
(المطففين/ ۸-۱)

«وَيْلٌ لِلْمُطَفِّفِينَ. وَإِذَا كَالُوا هُمْ أَوْ وَزَنُوهُمْ يُخْسِرُونَ.» (المطففين/ ۱ و ۳)  
 «يا أيها الذين آمنوا لا تأكلوا أموالكم بينكم بالباطل إلا أن تكون تجارةً عن تراضٍ  
 منكم و...» (نساء/ ۲۹)

\*\*\*

حرام اندر کدام آئین حلالستای مسلمانان      حرامی را سلم خوانی زقسام این قسم بینی  
 (سنایی، ۱۳۶۲: ۷۰۳)

« قل أرايتم ما أنزلَ اللهُ لكم من رزقٍ فجعلتم منه حراماً وحرالاً... » (يونس/ ۵۹)  
 خانه خریدی و ملک، باغ نهادی اساس      ملک به مال ربا خانه به سود غله  
 (سنایی، ۱۳۶۲: ۵۹۳)

«يا أيها الذين آمنوا اتقوا الله واذروا ما بقِيَ من الربوا إن كنتم مؤمنين.» (البقره/ ۲۷۸)  
 یا اشاره‌ای است به حدیث: «لعنَ اللهُ أكلَ الربِّا و مؤكِّلَهُ و كاتِبَهُ و مانعَ الصدقة.» (نهج  
 الفصاحه، ۱۳۸۵، ص ۱۰۸)

\*\*\*

ورامروز اندرین منزل ترا جانی زیان آید      زهی سرمایه و سودا که فردا زان زیان بینی  
 (سنایی، ۱۳۶۲: ۷۰۶)

«فَلْيُقَاتِلْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ الَّذِينَ يَشْرُونَ الْحَيَاةَ الدُّنْيَا بِالْآخِرَةِ وَمَنْ يُقَاتِلْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ  
 فَيُقْتَلْ أَوْ يَغْلِبْ فَسَوْفَ نُؤْتِيهِ أَجْرًا عَظِيمًا.» ( نساء/ ۷۴)

\*\*\*

بفروخته دین را به یکی گرده «و کرده      پوشیده تن خویش به رنگی و عبائی  
 (سنایی، ۱۳۶۲: ۶۱۲۸)

«أولئك الذين اشتروا الضلالةً بالهدى و العذابَ بالمغفرة...» ( بقره / ۱۷۵)  
 دین به دنیا مده که هیچ همای      ندهد پر به پرنیان و پرند  
 دین فروشی همی که تا سازی      بارگی نقره خنک وزین زرکند  
 (سنایی، ۱۳۶۲: ۱۵۳)



حضرت علی (ع) فرمودند: «انَّ الدُّنْيَا وَالْآخِرَةَ عِدْوَانٌ مِثْفَاوَتَانِ وَسِبِيلَانِ مُخْتَلِفَانِ فَمَنْ أَحَبَّ الدُّنْيَا وَتَوَلَّىٰ هُمَا ابْغَضَ الْآخِرَةَ وَعَادَاهُمَا وَهَمَّا بِمَنْزِلَةِ الْمَشْرِقِ وَالْمَغْرِبِ وَمَا شَ بَيْنَهُمَا كَلَّمَا قَرِبَ مِنْ وَاحِدٍ بَعْدَ مِنَ الْآخِرِ وَهَمَا بَعْدَ ضَرْبَتَانِ.» (امیرالمؤمنین، ۱۳۷۴: ۲۸۶)

### نتیجه

سنایی، در بیشتر اشعارش، نماینده‌ی برجسته‌ی اشعار اجتماعی، سیاسی، اخلاقی، دینی، عرفانی و زاهدانه است که به نقد اوضاع زمانه‌ی خود، پرداخته و با بی‌پروایی تمام، نابسامانی و از هم گسیختگی جامعه را در قالب امر و نهی به تصویر کشیده است. این حکیم فرزانه، رفتار و خصوصیاتِ چون «درستکاری، صدق، تواضع، حلم و خرسندی، صبر بر مصائب، کتمان سر و قناعت و...» را، با لحنی خطابی توأم با امر، به همگان توصیه می‌کند. مبارزه با نفس اماره، طلب عفو و مغفرت از اعتقادات قلبی و موضوع‌های محوری دیوان اوست، که مردم را به سیر و سلوک روحانی فرا می‌خواند. اخلاص، پیروی از اهل تقوا، رهایی از خودپرستی، خواندن نماز، در بینش سنایی، هم چون دیگر بزرگان و عارفان از تکالیف فردی است که در بردارنده‌ی نتایج اجتماعی است. نهی از محرّمات، دوری از ریا، دروغ، بی‌توجهی به اقشار کم درآمد، تحت تأثیر لابه و یاوه خاص و عام قرار نگرفتن و... از دغدغه‌های فکری سنایی است که وی را می‌آزارد. دو فریضه امر به معروف و نهی از منکر را، نه تنها غایت دین می‌داند بلکه در بینش او، اساس یک حکومت پایدار و مردمی است و حتی برتر و فراتر از جهاد است. همچون قرآن کریم، روایات و نهج البلاغه ترک امر به معروف و نهی از منکر را علت اصلی انحطاط امت‌ها به حساب می‌آورد زیرا معتقد است که با ترک این فرامین الهی، آثار زیانباری، جامعه را فرا خواهد گرفت. برای تحقق معروف و محو منکر، بستر سازی و التزام عملی را بسیار مهم و حیاتی تلقی می‌کنند. در نظر سنایی، عاجزترین





- تصحیح مدرس رضوی، تهران، انتشارات دانشگاه تهران، چ ششم .
- ۱۵- سیوطی، جمال الدین عبدالرحمن بن ابی بکر، (بی تا)، جامع الصغیر فی احادیث البشیر النذیر، لبنان - بیروت، دارالفکر .
- ۱۶- الطبرسی، ابوعلی الفضل بن الحسن، (۱۳۵۰)، ترجمه تفسیر مجمع البیان، با ترجمه دکتر محمد مفتاح، انتشارات فراهانی، چ اول .
- ۱۷- الطبرسی، میرزا حسین بن محمد تقی نوری، (۱۴۰۸)، مستدرک الوسائل، مؤسسه آل البیت لاحیاء التراث، بیروت، چاپ دوم. بی جا، انتشارات فراهانی، ۱۳۵۴ .
- ۱۸- الطوسی، محمد بن حسن، (۱۴۰۴ هـ)، الرسا ئل العشر، جامعه مدرسی قم .
- ۱۹- غزالی، ابو حامد محمد، (۱۳۵۱)، احیاء العلوم، ترجمه مؤید الدین و به اهتمام حسین خدیو جم تهران، بنیاد فرهنگ ایران.
- ۲۰- قتیبه دینوری، ابو محمّد عبدالله بن مسلم، (۱۹۷۳)، عیون الاخبار، مجلد الهيئت المصری العامه کتاب.
- ۲۱- قربانی لاهیجی، (۱۳۷۹)، فریضه امر به معروف ونهی از منکر از دیدگاه قرآن وسنت، بی جا، نشر سایه .
- ۲۲- قریشی، سید علی اکبر، (۱۳۶۷)، قاموس قرآن، تهران، دارالکتب اسلامی، چ دهم .
- ۲۳- الكلینی الرازی، ابو جعفر محمد بن یعقوب بن اسحاق، (۱۳۶۷)، اصول کافی، ترجمه وشرح سید جواد مصطفوی، تهران، دارالکتب اسلامی.
- ۲۴- الكاشانی، ملافتح الله، (۱۳۳۳) «تفسیر کبیر» منهج الصادقین فی الزام المخالفین، تهران، انتشارات چاپخانه محمد حسن علمی.
- ۲۵- گوهرین، (۱۳۸۰)، اصطلاحات عرفانی، تهران، نشر زوار، چ اول .
- ۲۶- المصری، ابوالفضل جمال الدین محمد بن مکرم بن منظور، (۱۴۰۸ هـ.ق)، لسان العرب، بیروت، دارالصادر.
- ۲۷- (المصری)، عبدالباقی، محمد فؤاد، (۱۳۷۲)، المعجم المفهرس لالفاظ القرآن الکریم،

انتشارات اسلامی تهران، چ اول .

۲۸- مطهری، مرتضی، (۱۳۷۵)، ده گفتار، انتشارات صدرا، چ پنجم .

۲۹- مکارم شیرازی، ناصر، (۱۳۷۵)، تفسیر نمونه، تهران، دارالکتب اسلامیه، تهران، چ بیست و چهارم .

۳۰- مولوی محمد بن محمد بن الحسین البلخی، (۱۳۷۶) مثنوی، به تصحیح رینولد الین نیکلسون، تهران، انتشارات بهزاد، چ نهم .

۳۱- ناصر خسرو، (۱۳۸۴) دیوان اشعار، تصحیح مجتبی مینوی، مهدی محقق، تهران، انتشارات دانشگاه تهران، چ ششم .

۳۲- نجمی، محمد صادق، (۱۳۷۷)، سخنان حسین بن علی (ع) از مدینه تا کربلا، قم، انتشارات اسلامی چ ششم .

۳۳- هوازن قشیری، عبدالکریم، (۱۳۶۱)، ترجمه‌ی رساله قشیریّه، ترجمه ابوعلی حسن بن احمد عثمانی، تحقیق بدیع الزمان فروزانفر، تهران، مرکز انتشارات علمی و فرهنگی .

۳۴- هجویری، علی، (۱۳۷۱)، کشف المحجوب، تصحیح ژوفسکی، مقدمه دکتر غنی، تهران، کتابخانه طهوری، چ دوم .